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Nr 1038

Av herrar Westberg i Ljusdal och Rask, om vidgade möjligheter 
till studielån enligt studiehjälpsreglementet.

När x-iksdagen under våren 1964 fattade beslut om ett nytt studiesocialt 
system, innebar detta en väsentlig förbättring av de studerandes villkor. 
Systemet har nu verkat under flera år och givit anledning till både positiva 
och negativa erfarenheter. Särskilt regeln angående 21-årsgränsen — nu
mera 20-årsgränsen — har visat sig mycket svår att tillämpa och givit an
ledning till stark kritik. Inte minst åldersgränsen när det gäller möjligheten 
att erhålla det högre beloppet i studielån har vållat irritation. Reglerna för 
studielån till studerande, som ej fyllt 20 år, vid gymnasier, fackskolor, yr
kesskolor m. fl. skolor är synnerligen restriktiva, och lånemöjligheterna på
verkas i alltför stor utsträckning av föräldrarnas ekonomi. Har föräldrarna 
t. ex. en beskattningsbar inkomst av 15 000 kr. är den studerande, om han 
eller hon saknar syskon, utestängd från möjligheten att erhålla studielån.

De relativt hårda reduceringsreglerna med hänsyn till föräldrarnas in
komst och förmögenhet blir för många elever synnerligen betungande. Det 
belopp på för närvarande högst 4 000 kr. som elev i åldern 16—19 år får 
låna reduceras med 30 % av den del av föräldrarnas till statlig inkomstskatt 
beskattningsbara inkomst som överstiger ett fribelopp av 6 000 kr. Om för
äldrarna har förmögenhet överstigande 34 800 kr. jämställs 50% av det 
överskjutande beloppet med inkomst. Denna restriktivitet ökar i styrka 
varje år till följd av penningvärdeförsämringen men också på grund av 
väsentligt höjda taxeringsvärden på fastigheter.

Det kan inte vara riktigt att genom bestämmelser som inte tar hänsyn till 
föräldrarnas faktiska möjligheter att hjälpa en studerande son eller dotter 
hindra vederbörande att låna nödigt kapital under studietiden. Enligt vår 
mening är en ändring av här berörda reduceringsregler, som leder till att 
den studex-ande får större möjligheter att erhålla studielån, synnerligen 
angelägen.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t anhåller om en 

översyn av bestämmelser och tillämpningsföreskrifter för 
studielån enligt studiehjälpsreglementet syftande till att vid
ga möjligheterna att ei-hålla dylikt lån.

Stockholm den 28 januari 1970

Olle Westberg (fp) 
i Ljusdal

Karl Rask (s)


